
Oppfølging av eierskapskontroll
Kontrollutvalget 09.04.24



Fylkestinget fattet følgende vedtak (sak 37/23), 13. juni 2023 i 
forbindelse med behandlingen av rapport "Eierskapskontroll 
Trøndelag Fylkeskommune" :

• Fylkestinget tar rapport fra eierskapskontroll til orientering.
• Fylkestinget ber fylkesdirektøren følge opp revisors anbefaling.
• Fylkestinget ber fylkesdirektøren komme med tilbakemelding til kontrollutvalget om en 

oppfølging innen utgangen av 2023.

Fylkestingets vedtak 2023

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
InnledningRevisjon Midt-Norge gjennomførte på bestilling en eierskapskontroll i Trøndelag fylkeskommune i 2023. Rapporten ble lagt frem til behandling i FT den 13. juni 2023 (sak 37/23)og det ble fattet følgende vedtak: Fylkestinget tar rapport fra eierskapskontroll til orientering.Fylkestinget ber fylkesdirektøren følge opp revisors anbefaling.Fylkestinget ber fylkesdirektøren komme med tilbakemelding til kontrollutvalget om en oppfølging innen utgangen av 2023. Innledningsvis vil fylkesdirektøren beklage at den administrative tilbakemeldingen presenteres på et senere tidspunkt enn vedtaket slår fast. Forsinkelsen skyldes permisjon og sykemelding i den aktuelle seksjonen der arbeidsansvaret er tillagt. Dette har også ført til at det omtalte administrative nettverket ikke har fungert som planlagt.Fylkesdirektøren vil derfor nå presisere at vi gjør tiltak for å bli mer robust innen eierskapsforvaltning i fremtiden.Som tidligere orientert for kontrollutvalget har fylkesdirektøren gjennomført en OU-prosess som blant annet innebærer at tema eierskapsforvaltning blir løftet opp i organisasjonen. Det etableres en stab direkte knyttet til fylkesdirektøren med blant annet en ressurs som også har eierskap som oppgave. På denne måten forsterker vi ressursene rundt eierforvaltningen. Med disse endringene og med våre medarbeider tilbake fra permisjon mener fylkesdirektøren at vi nå skal klare å løfte eierskapsforvaltningen til et høyere og fullt forsvarlig nivå.I det følgende kommenteres oppfølgingen av revisors anbefalinger kulepunkt for kulepunkt.



Formål med det enkelte selskap

• Administrasjonen er enig i 
og vil følge opp anbefalingen

• Ny eierskapsmelding vil 
inneholde fylkeskommunens 
formål med det enkelte 
selskap

• Komplett eierskapsmelding 
jf. kommuneloven § 26-1 
legges frem i løpet av høsten 
2024

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Sikre at fylkeskommunens formål med det enkelte eierskap kommer fram i eierskapsmeldingen, slik at eierskapsmeldingens innhold blir i tråd med kravene i kommuneloven. Dette kan hjelpe fylkestinget til å avklare behovet for informasjon og oppfølging av det enkelte eierskapet. Jf. kommuneloven § 26-1 andre ledd bokstav c) skal eierskapsmeldingen inneholde fylkeskommunens formål med sine eierinteresser eller tilsvarende interesser i sine virksomheter. I gjeldende eierskapsmelding er det formålsbestemmelsene i de enkelte selskap som er gjengitt. Revisor har påpekt at selskapets formålsbestemmelse og fylkeskommunens formål med eierskapet ikke nødvendigvis er identiske. Fylkesdirektøren slutter seg til revisors anbefaling om at fylkeskommunens formål med det enkelte selskap skal belyses ved å konkretisere hvilket mål fylkeskommunen har for den enkelte enheten. Ved utarbeidelse av ny eierskapsmelding, vil det gjennom samhandling i administrasjonen fokuseres på informasjon om det enkelte selskap, herunder fylkeskommunens formål med eierskapet. Det tas sike på at komplett eierskapsmelding i henhold til vilkårene i kommuneloven § 26-1 legges frem i løpet av høsten 2024. Det tas sikte på oktober-tinget, om gjennomførbart. Dette tidspunktet anses hensiktsmessig for å sikre at eierskapsmeldingen er basert på de nyeste tallene, og slik gir et så oppdatert bilde som mulig (se også neste bilde).Vi vil ha som mål at vi skal etablere gode rutiner for å kommunisere formål med eierskapene ut til selskapene, og at de også skal rapportere på dette tilbake til fylkestinget. 



Rapportering fra selskapene

• Tidspunkt for rapportering fra 
selskapene vil bli justert

• Årlig selskapsmelding 
• Selskapsmeldingen vil omfatte 

flere nøkkeltall enn tidligere
• Rapportering fra møter i 

eierorganet vil som hovedregel 
kun fremlegges for fylkesutvalget

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Vurdere innhold og syklus for rapportering fra selskapene til fylkestinget.  Revisor anbefaler at fylkeskommunen justerer tidspunktet for rapportering av selskapenes tilstand, da tidligere valgte tidspunkt for rapporten medførte at opplysningene var noe utdaterte. Videre er det også vist til at informasjonen om det enkelte selskap bør være mer utfyllende enn tidligere presentert. Siste eierskapsmelding ble lagt frem og behandlet i mars 2022. Fylkesdirektøren deler revisors syn på problemstillingen, og vil i det videre arbeidet justere det valgte tidspunktet for fremleggelse av nevnte selskapsopplysninger. Valg av tidspunkt vil bli bestemt ut fra hva som anses mest hensiktsmessig, men det er nærliggende å tro at siste halvdel av året er mer egnet med tanke på oppdaterte tall fra årsregnskapene. Rapportering i form av en årlig selskapsmelding vil systematisk bli gjennomført, i motsetning til tidligere år. Administrasjonen mener slik jevnlig fremlegging av relevante opplysninger om selskapsporteføljen vil heve kunnskapsgrunnlaget og bevisstheten om fylkeskommunens eget eierskap. Den årlige eiermeldingen blir noe enklere sammenlignet med en komplett eierskapsmelding i henhold til vilkårene i kommuneloven § 26.1, som i utgangspunktet vil legges frem én gang i løpet av valgperioden. En årlig selskapsmelding vil følgelig også kunne inneholde ytterligere opplysninger utover de nøkkeltallene som har vært inntatt i tidligere eierskapsmeldinger. Det bemerkes imidlertid av administrasjonen at den rapportering som utøves av eierrepresentantene til fylkesutvalget i form av protokoller og rapportskjema fra møter i eierorganet, fremdeles vil bli lagt frem kun for fylkesutvalget og ikke i fylkestinget. Denne praksisen er i tråd med vedtaket fattet i forbindelse med behandling av siste eierskapsmelding, der det slås fast at fylkesutvalget behandler rapporter og protokoller fra generalforsamlinger/representantskapsmøter og årsmøter. I de tilfeller der det enkelte selskapet har behov for avklaring fra eier, eller andre relevante problemstillinger oppstår, vil spørsmålet bringes videre til fylkestinget for politisk avklaring. 



KS styrevervregister

Fylkestinget har 
vedtatt frivillig 

registrering

Administrasjonen 
oppfordrer jevnlig 
til registrering i 

styrevervregisteret

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Påse at styreverv registreres i styrevervregisteret.  Revisor vurderer at registreringene for selskaper som fylkeskommunen har eierinteresser i er mangelfulle. Fylkestinget har gjennom eierskapsmeldingen som ble vedtatt i 2022 og i gjeldende reglement for registrering av verv og økonomiske interesser pekt på betydningen av at folkevalgte er åpne om egne forhold som kan ha betydning for tilliten innbyggerne har til politiske organer. Det oppfordres til å legge informasjon inn i KS styrevervregister i ulike sammenhenger, og administrasjonen følger opp anbefalingene gjennom å sende ut påminnelser om registrering i registeret. Fylkestinget har imidlertid vedtatt at registreringen skal være basert på frivillighet, noe som innebærer at det er opp til hver enkelt å etterleve dette. Administrasjonen vil fortsette å sende ut påminnelser jevnlig, og oppfordre til å bruke registeret aktivt



Vedtektsfestet bruk av valgkomité

Oversikt nåværende situasjon

• Blant 34 selskaper er det kun 16 som 
har valgkomite.

• Blant de som har valgkomite, har 12 
selskap også instruks for 
valgkomiteen

• 12 av de selskapene som ikke har 
valgkomite er heleide aksjeselskap

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Påse at alle selskaper har vedtektsfestet bruk av valgkomité og instruks for valgkomitéens arbeid. Revisor viser til at bruk av valgkomité vil være til hjelp for en eierrepresentant til å finne og vurdere aktuelle kandidater, og at bruk av valgkomité ut fra revisors vurdering vil være nyttig uavhengig av eierandel i det enkelte selskap. Fylkesdirektøren er enig med revisor og innser at det er behov for å «motivere» selskapene til å etablere valgkomiteer.har 16 selskap valgkomite15 mangler valgkomite (12 av disse er heleide aksjeselskap innen eiendom)2 har ikke svart1 selskap er nylig opprettet



• TRFK vil prioritere vedtektsfestet bruk av valgkomité og 
tilhørende arbeidsinstruks i heleide aksjeselskap

• Administrasjonen legger frem en politisk sak snarest 
mulig

• Eierrepresentanter vil informeres om problemstillingen i 
forkant av møter i de respektive eierorganer i deleide 
selskap

• I selskap med lav eierandel kan TRFK kun formidle sitt 
ønske

Vedtektsfestet bruk av valgkomité

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Påse at alle selskaper har vedtektsfestet bruk av valgkomité og instruks for valgkomitéens arbeid.   Fylkesdirektøren vil prioritere å få vedtektsfestet bruk av valgkomite i sine heleide aksjeselskap så snart som praktisk mulig. Oversikten som presenteres av dagens situasjon vedrørende vedtektsfestet bruk av valgkomite tilsier at fylkeskommunen må starte arbeidet med disse selskapene. En politisk sak vil legges frem for politisk behandling så snart som mulig, anslagsvis til behandling ved fylkestinget i juni. Administrasjonen deler revisors oppfatning av hensiktsmessigheten av valgkomite også i andre deleide selskap, og vil informere sittende eierrepresentanter om problemstillingen. Eierrepresentantene kan videreformidle TRFK (som eier) sin formaning i møter i eierorganet i løpet av våren 2024, da de fleste av møtene ennå ikke er gjennomført. I de tilfeller der TRFK er deleier i et selskap, og (i praksis) spesielt i de tilfeller der eierandelen er relativt lav, har ikke fylkestinget som øverste politiske organ myndighet til å besørge vedtektsfestet bruk av valgkomité og tilhørende instruks for valgkomitéens arbeid. 



Eiermøter

• Administrasjonen anser 
eiermøter som et 
hensiktsmessig bidrag til god 
eierstyring

• Eiermøter gjennomføres fast 
i noen selskap og er 
behovsstyrt i andre selskap

Illustrasjon: Copilot

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Ha ryddighet omkring eiermøter, slik at eiermøtene handler om eierskapet og ikke andre forhold mellom eierne og selskapet.  Revisor peker i forvaltningsrapporten på at det fremstår noe uklart hva som er eiermøter og andre møter i det enkelte selskap. Videre pekes det på at eiermøter er uformelle møter mellom eierne og selskapet og at denne oppfatningen av begrepet ikke gir mange holdepunkter for å skille eiermøter fra andre møter. I eierskapsmeldingen er eiermøter omtalt som en arena for løpende dialog mellom eier og selskap ved siden av de formelle møtene i eierorganet, der problemstillingene kan være mangeartet. Det er dog her spesifisert at et naturlig utgangspunkt i slike møter er de forventninger som eier har til selskapet og eier sitt mål med selskapet. Gjennomføring av slike eiermøter anses å være et hensiktsmessig bidrag til god eierstyring og kommunikasjon med selskapet. Et naturlig utgangspunkt er at TRFK presenterer de forventninger vi har som eier til det spesifikke selskapet og eier sine delmål med selskapet – da ofte som justeringer underveis mellom tidspunktene for møtene i eierorganet. I de tilfeller der det initieres og gjennomføres eiermøter, legges det til grunn i den samhandlingen som skjer mellom eier og selskap at denne arenaen er uformell. TRFK legger ikke føringer som verken kan anses inngripende i styrets myndighetsområde eller som legger opp til utlevering av informasjon på bekostning av andre eiere.   Eierdialog gjennom eiermøter gjennomføres etter faste mønster i et fåtall av selskapene, og mer sporadisk eller er behovsstyrt i andre selskap. Administrasjonen er ikke kjent med at TRFK har gjennomført eiermøter i selskap som er deleid der andre eiere ikke er invitert til å delta, med den følge at TRFK mottar eller gir informasjon som er relevant for andre eiere, uten at de er til stede.



Prinsipper for styregodtgjørelse

• Politisk sak om prinsipper for 
styregodtgjørelse vil bli prioritert

• Det tas sikte på fremleggelse av 
politisk sak innen sommeren 2024

• Administrasjonen anser at behandling 
av tematikken i forkant av årets 
eierskapsmelding vil være 
hensiktsmessig

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Fastsette prinsipper for styregodtgjørelse. Revisor peker på at fylkestinget har etterspurt en mer prinsipiell diskusjon om styrehonorar, men at den så langt ikke har blitt gjennomført.  Det vil bli lagt frem en politisk sak til fylkestinget vedrørende fastsetting av prinsipper for styregodtgjørelse så raskt som mulig - fortrinnsvis i juni. Fylkesdirektøren anser det som hensiktsmessig at problemstillinger er behandlet i egen sak og at vedtak er fattet i forkant av behandlingen av årets eierskapsmelding som kommer til høsten 2024. Saken vil omhandle fylkeskommunens muligheter som eier (både hel- og deleier) til å vedta generelle prinsipper som TRFK ønsker at skal hensyntas i selskapets arbeid med styregodtgjørelsens størrelse. Å fastsette generelle prinsipper for styregodtgjørelse som skal ligge til grunn for all eierstyring i fylkeskommunen er vanskelig å utforme, av flere grunner. Det vises for det første til at prinsippene ikke kan gjøres gjeldende i selskap der fylkeskommunen er deleier med en viss prosentandel. I slike selskapssammenhenger er det som kjent eierorganet som avgjør, og fylkeskommunen kan som deleier kun fremme et ønske/signal. For det andre er det en kompleks problemstilling, der mange faktorer skal hensyntas. I beregningen av hva som er et egnet nivå på et styrehonorar, må det ses hen til blant annet selskapets omsetning, antall ansatte, og styrets ansvar, kompetanse, tidsbruk og virksomhetens kompleksitet. Et annet relevant moment er at godtgjørelsen skal være konkurransedyktig med tilsvarende godtgjørelser i sammenlignbar virksomhet. 



Opplæring om eierstyring

Tema eierstyring var en del av folkevalgtopplæringen 
høsten 2023

Ytterligere opplæring om eierstyring er under 
planlegging

I første omgang vil opplæringen tilbys av eksterne 
ressurser, men eksakt tidspunkt er ikke fastsatt

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Å tilby opplæring om eierstyring til fylkestingets medlemmer ut over folkevalgtopplæringen. Revisor viser til, basert på resultatene i egen spørreundersøkelse, at flere folkevalgte henviser til uklarheter i rolleforståelsen i forbindelse med behandling av saker om AtB AS, og som kan tyde på behov for mer opplæring om eierstyring. Fylkesdirektøren anerkjenner og støtter revisjonens syn på at det er behov for mer opplæring om eierstyring.Det ble gjennom folkevalgtopplæringen i høst gitt noe opplæring innen temaet  Administrasjonen har i tillegg startet med å planlegge ytterligere tilbud om opplæring innen temaet eierstyring til fylkestingets medlemmer. Det er ønskelig at administrasjonen på sikt skal tilegne seg tilstrekkelig med kunnskap og erfaring for å kunne administrere og gjennomføre slik opplæring i egen regi. Dette er arbeid som er tidkrevende og planlegges gjennomført på sikt. Som et strakstiltak er det imidlertid tatt kontakt med Samferdselsdepartementet (eierstyringsenheten) og med KS for dialog om god eierstyring, og mulighet for ekstern opplæring og kursgjennomføring. Det tas sikte på å få gjennomført denne opplæringen så raskt som praktisk mulig, men eksakt tidspunkt for gjennomføring er ennå ikke fastsatt. 
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